
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO, GESTIONE E RISCOSSIONE ANCHE COATTIVA DEGLI AVVISI DI 
ACCERTAMENTO IMU E TASI PER LE ANNUALITA’ 2017 E 2018 (CIG: 92796934EA) 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE / ENTE AGGIUDICATORE 
I.1) Denominazione e indirizzi:  
Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, Via Nazario Sauro n.10, 64016 Sant’Egidio alla Vibrata,  
P.E.C: pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it 
A norma della Legge 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Comunale Dott.ssa 
Carla Urbani, in sostituzione del Dirigente dell’Area Economico-amministrativa assente come da 
deliberazione della G.C. n.52 del 06/06/2022. 
I.2) Indirizzi internet:  
www.comune.santegidioallavibrata.te.it (Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti) 
www.acquistinretepa.it 
I.3) Comunicazione: Tutta la documentazione di gara è disponibile sui siti internet di cui al punto I.2. 
Le offerte vanno trasmesse utilizzando la piattaforma di e-procurement messa a disposizione da Consip SpA 
all’indirizzo internet www.acquistinretepa.it 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale 
I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle Amministrazioni Pubbliche 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’ APPALTO 
II.1) Entità dell’appalto 
II.1.1) Denominazione: servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di 
accertamento IMu e TaSI relativi alle annualità 2017 e 2018 del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata. 
II.1.2) Codice CPV principale: 79940000-5  
II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 
II.1.4) Breve descrizione: L’appalto riguarda l’affidamento della concessione del servizio di accertamento, 
gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI relativi alle annualità 2017 e 
2018.  
II.1.5) Valore totale stimato: 
Il valore complessivo dell’appalto, determinato sulla misura dei compensi previsti a favore 
dell’aggiudicatario per tutta la durata dell’affidamento, è stato determinato applicando l’aggio posto a base di 
gara (17,79%) all’incasso presunto totale dei crediti affidati (circa euro 295.137,27 annuali per due annualità). 
Pertanto, ai sensi dell’art.35, c.4 del D. Lgs. n.50/2016 il valore annuale del presente appalto è pari ad euro 
52.504,92 per un totale di euro 105.009,84, VA esclusa. 
Date le caratteristiche dell’appalto ed il tipo di servizio richiesto, non si configurano rischi da interferenza 
né vi sono oneri per la sicurezza. Pertanto l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenza è pari ad 
euro 0,00 (zero/00). 
II.1.6) informazioni relative ai lotti: 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.51, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016, la gara è impostata in unico lotto in 
ragione della sostanziale unitarietà del servizio, nonché in funzione del contenimento dei costi e 
dell’ottenimento di economie di scala. La suddivisione in lotti del territorio comunale determinerebbe, 
infatti, per un verso, inefficienza/inefficacia nella gestione del servizio, per altro verso, un’inevitabile 
duplicazione di costi. 
II.2) Descrizione 
II.2.1) Denominazione: come sopra – lotto unico 
II.2.2) Codici CPV: come sopra 
II.2.3) Luogo di esecuzione: 
Codice NUTS ITF12  
Luogo di esecuzione: Comune di Sant’Egidio alla Vibrata 
II.2.4) Criteri di aggiudicazione: 
Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt.60 e 95 comma 3 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i come specificato nel 
disciplinare di gara. 
La procedura aperta verrà esperita mediante ricorso alla facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, 



prevista in virtù dell’art.1, comma 3, del D.L. n.32/19, convertito con modificazioni dalla L. n.55/2019 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 che ha disposto anche per i settori ordinari la norma di cui all'art.133 
comma 8 del D. Lgs. n.50/2016. 
II.2.5) Durata dell’appalto: 
L’appalto ha durata di anni due con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto con onere da parte 
del concessionario, anche dopo la scadenza contrattuale, e fino al recupero di tutte le somme esigibili, di 
provvedere alla riscossione, anche coattiva, e fino alla conclusione di ogni attività connessa e conseguente; 
II.2.6) Informazioni sulle varianti: Non sono ammesse varianti 
II.2.7) Informazioni relative alle opzioni: Non sono ammesse opzioni 
II.2.8) Informazioni relative al finanziamento: L’intervento è finanziato mediante fondi di bilancio comunale 
II.2.9) Informazioni complementari: 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando si demanda al disciplinare di gara integrale pubblicato sul 
sito www.comune.santegidioallavibrata.te.it, Sezioni “Albo pretorio” ed Amministrazione Trasparente, 
Bandi di gara e contratti; 
Responsabile Unico del Procedimento: Segretario Comunale Dott.ssa Carla Urbani, in sostituzione del 
Dirigente dell’Area Economico-amministrativa assente come da deliberazione della G.C. n.52 del 
06/06/2022 
 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,FINANZIARIO E 
TECNICO 
III.1) condizioni di partecipazione: 
III.1.1) sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici di cui all’art.45 del D. Lgs. 
n.50/2016 purché in possesso di tutti i requisiti prescritti dalle normative vigenti. 
III.1.2. Capacità economica finanziaria: 
I partecipanti devono essere in possesso delle capacità ai sensi dell’art.83, commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 
meglio indicate nel disciplinare di all’art.9.2. 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: 
I partecipanti devono essere in possesso delle capacità ai sensi dell’art.83, commi 6, 7 ed 8 del D. Lgs. 
50/2016 meglio indicate nel disciplinare all’art.9.3. 
III.1.4) Cauzioni e garanzie richieste: 
Importi e modalità di costituzione meglio indicati nel disciplinare di gara. 
 
SEZIONE IV:  PROCEDURA DI GARA 
IV.1) Descrizione 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  n.50/2016 
L’offerta dovrà pervenire tramite portale telematico predisposto da Consip SpA all’indirizzo internet: 
www.acquistinretepa.it entro il termine perentorio delle ore 14:00 del giorno 08/07/2022, pena l’esclusione. 
Scaduto il suddetto termine non sarà ricevibile alcun plico,anche se sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello 
precedente. 
L’offerta dovrà essere costituita da tre file formato .zip contenenti i documenti debitamente compilati e 
firmati digitalmente. I file dovranno avere i nomi di seguito indicati: 
- Documentazione amministrativa: BustaA.zip 
- Offerta tecnica: BustaB.zip 
- Offerta economica: BustaC.zip 
Con le stesse modalità e formalità sopra descritte e purché entro il termine indicato per la presentazionedelle 
offerte, pena l’irricevibilità, i concorrenti possono far pervenire eventuali sostituzioni al plico giàpresentato.  
Non saranno ammesse né integrazioni al plico recapitato, né integrazioni o sostituzioni dellesingole buste 
presenti all’interno del plico medesimo, essendo possibile per il concorrente richiedereesclusivamente la 
sostituzione del plico già consegnato con altro plico. 
La procedura di gara si svolgerà esclusivamente mediante la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it e 
non saranno quindi prese in considerazione offerte pervenute con modalità diverse, pertanto è condizione 
necessaria per la partecipazione, l’iscrizione nella sezione riservata agli operatori economici abilitati alla 
categoria merceologica “Servizi di riscossione”. 
Oltre il termine perentorio suddetto non sarà riconosciuta valida alcuna offerta o documentazione anche se 
sostitutiva od aggiuntiva/integrativa di offerta o documentazione inviata precedentemente; in particolare, non 



saranno in alcun caso prese in considerazione, e verranno pertanto escluse dalla gara, le offerte pervenute 
oltre tale termine che è da considerarsi tassativo. 
La documentazione dovrà riguardare: 
“A - Documentazione amministrativa”; 
“B – Offerta Tecnica”; 
“C - Offerta economica”. 
La mancata separazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, ovvero l’inserimento di elementi 
concernenti il prezzo in documenti non contenuti nell’offerta economica, costituirà causa di esclusione. 
Verranno escluse le offerte plurime, parziali, condizionate, alternative o espresse in rialzo rispetto agli 
importi a base di gara. 
IV.1.2) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto non è disciplinato 
dall'accordo sugli appalti pubblici 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: no 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: giorno 08/07/2022 entro 
le ore 14:00 
IV.2.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: italiano 
IV.2.4) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: centottanta giorni a 
decorrere dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
IV.2.5) Modalità di apertura delle offerte: 
Prima seduta pubblica il giorno 13/07/2022 alle ore 9:30 presso la sede comunale, ulteriori sedute pubbliche 
saranno comunicate con un preavviso di almeno tre giorni sull’albo pretorio on line dell’ente. Alle sedute 
pubbliche chiunque può assistere all’apertura delle buste. Sono verbalizzate e riferite direttamente al 
concorrente le sole dichiarazioni dei rappresentanti delle ditte che partecipano alle operazioni di gara per 
mezzo di un rappresentante e/o delegato, munito di mandato ad hoc o rivestito di una specifica carica sociale  
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) Informazioni sulla rinnovabilità 
Allo scadere del periodo di gestione del servizio è prevista una proroga tecnica nelle more di 
individuazione del nuovo concessionario per il tempo strettamente necessario per l’individuazione di un 
nuovo contraente e comunque per il massimo di mesi sei ai medesimi patti e condizioni per il Comune. 
V.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 
L’operatore economico è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
Legge n.136 del 13.08.2010 e s.m.i., pena la risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3 comma 8 della 
medesima legge. 
V.3) Informazioni complementari 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando si demanda al disciplinare di gara integrale pubblicato sul 
sito www.comune.santegidioallavibrate.te.it 
V.4) Procedure di ricorso 
V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Regione Abruzzo 
V.4.2) Procedure di ricorso: 
Organismo responsabile delle procedure di mediazione: Responsabile del Procedimento 
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: previa eventuale comunicazione di voler 
proporre ricorso giurisdizionale, 
- entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 
- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 
- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.  
V.5) Disposizioni finali. 
Si rinvia a quanto stabilito nel Disciplinare di Gara, nel Capitolato d’Appalto e nei relativi allegati. 
l presente bando non vincola questo Ente né all’espletamento della gara, né alla successiva aggiudicazione. 
Inoltre l’Ente si riserva il diritto di annullare la gara, di rinviare l’apertura delle offerte o di non procedere 
all’aggiudicazione, in qualsiasi momento a suo insindacabile giudizio, senza che i concorrenti possano 
avanzare pretese di qualsiasi genere. 
Allegati al Bando di Gara: 
1. Capitolato d’appalto (allegato A); 



2. Disciplinare di gara (allegato B); 
3. Istanza di partecipazione (allegato C); 
4. D.G.U.E. (allegato D); 
5. Dichiarazione integrativa al D.G.U.E. (allegato Dbis); 
6. Scheda offerta economica (allegato E). 
 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, 16/06/2022 
 

        Per il Dirigente dell’Area  
        Economico-Amministativa 
        Il Segretario Comunale 
        F.to Dott.ssa Carla Urbani 
 


